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インフォメーションインフォメーション

　市社会福祉協議会では、２年前にガレキの撤去等のボランティアに行った宮城県気仙沼市に、地元の方々との交
流を目的として、当時参加いただいた方を中心に25名のボランティアを派遣しました。
　６月22日には、地元の小学校にて、ボランティアがあかし玉子焼きを作って、子どもからお年寄りまで約150名
の方に食べていただきました。
　また翌日には、本吉地区に行き、ガレキの撤去をお手伝いしたお宅を訪問しました。２年前に活動した時の景色
とはかなり変わりましたが、被災された方々のお話を聞くと、本当の意味での復興はまだまだ始まったばかりだと
実感しました。

見やすいユニバーサルデザインフォントを採用しています。

　市社会福祉協議会では、無料で車いすの貸出を行っています。ぜひご利用ください。また、福祉機器リサイク
ル事業も行っていますので、電動ベッドや車いすなどのリサイクル品が必要な方はお申し出ください。また、ご
家庭で使わなくなった再利用可能な電動ベッドや車いすなどがありましたらご連絡ください。

車いすの貸出・福祉機器リサイクル

　「福祉機器リサイクル事業」で提供を受けた右記のスロープをお譲りします。
　ご希望の方は、「住所」「氏名」「電話番号」「スロープ希望」をハガキに記入
し、市社会福祉協議会（〒673－0037貴崎１丁目５番13号）へ、郵送でお申込
みください。
　ご希望多数の場合は、抽選により決定します。抽選の結果については、応募
者全員に通知します。なお、搬送については、当選した方でお願いします。（８
月20日消印有効）

リサイクル品をお譲りします

「１日ボランティア体験教室」を下記の内容・日程で実施いたします。
受付は当日現地で行いますので、ご自由に参加ください。

１日ボランティア体験

開　催　日
７月23日（火）10：00～
７月23日（火）10：00～
７月27日（土）10：30～
８月 ２日（金）10：00～
８月 ６日（火）10：00～
８月 ７日（水）10：15～
８月 ８日（木）10：00～
８月 ９日（金）10：00～
８月20日（火）10：00～
８月21日（水）10：00～
８月23日（金）10：00～
８月27日（火）10：00～
８月28日（水）13：30～
８月30日（金）10：00～

講　座　内　容
親子ではじめる楽しい手話
折り紙
アロマセラピー・介護ハンドケア
あなたも書いてみませんか
アロマセラピー・介護ハンドケア
レクリエーション
折り紙
折り紙
手話
点訳体験
朗読劇・発声朗読
布おもちゃ
車いす体験
アロマセラピー・介護ハンドケア

開　催　場　所
上ノ丸会館（上ノ丸２丁目2-30）
平池の上自治会館（魚住町西岡2292-1）
山手台会館（大久保町山手台１丁目56）
総合福祉センターボランティア活動室（貴崎１丁目5-13）
平池の上自治会館（魚住町西岡2292-1）
西明石町公民館（西明石町４丁目9-20）
大蔵会館（大蔵中町12-14）
ふれあいプラザ明石西ボランティア活動室（二見町東二見1836番地の1）
平池の上自治会館（魚住町西岡2292-1）
総合福祉センターボランティア活動室（貴崎１丁目5-13）
二見町駅北会館（二見町東二見499-5）
平池の上自治会館（魚住町西岡2292-1）
みなと記念ホール（二見町東二見2017-7）
二見町駅北会館（二見町東二見499-5）

市社会福祉協議会　地域福祉係
☎ 078－924－9105

スロープ
幅75㎝（折りたためば25㎝）、長さ136㎝
スロープ
幅75㎝（折りたためば25㎝）、長さ136㎝

宮城県気仙沼市の方々との交流

お問い合わせ　市社会福祉協議会  在宅福祉係
　　　☎078－924－9105

５月28日に開催された理事会と評議員会で、次の方々が新たに選任されました。（敬称略）
理　事　橋本　浩司（魚住町）【任期　平成25年５月29日～平成26年７月14日】
評議員　松井　正好（魚住町）【任期　平成25年５月29日～平成26年７月14日】
評議員　東村　務（施設・団体）【任期　平成25年６月17日～平成26年７月14日】

新役員紹介
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地域活動支援センター事業利用者追加募集
　地域活動支援センター事業は、創作活動や日常生活訓練の機会を提供することにより、身体に障が
いをお持ちの方が能力や適性に応じて、自立した日常生活や社会生活を営むことができるよう支援す
ることを目的として様々な教室を開催しています。
　現在、下記教室の定員に空きがありますので申込される方は身体障害者手帳と印鑑を持参のうえ、
市立総合福祉センター１階受付までお越しください。

　◎対象者：市内在住で在宅の身体障害者手帳をお持ちの方
　　　　　　（介護保険制度におけるデイサービス利用者を除く）
　◎定　員：若干名（各教室の定員になり次第締め切ります）
　◎費　用：無　料（テキスト代、材料費は実費負担になります）

料理　　童謡・唱歌　　書道　　手話　　カラオケ　　プリザーブドフラワー　　写真
いけばな　　体操　　園芸　　囲碁・オセロ　　七宝焼◆平成24年度　資金収支決算額 （単位：円）

（経理区分間繰入金収入・支出を除く）

（経理区分間繰入金支出を除く）

◆平成24年度　経理区分別支出額内訳（単位：円）
勘　定　科　目 経　理　区　分

合　　　　計

経
　
　常
　
　活
　
　動

収
　
　
　
　
　入

一
般
会
計

特別
会計

支
　
　
　
　
　出

金　　　額 経常支出
会 費 収 入
寄 附 金 収 入
経常経費補助金収入
受 託 金 収 入
事 業 収 入
貸 付 事 業 等 収 入
共同募金配分金収入
介 護 保 険 収 入
自立支援費等収入
補 助 事 業 等 収 入
私的契約利用料収入
雑 収 入
受取利息配当金収入
合 計
人 件 費 支 出
事 務 費 支 出
事 業 費 支 出
貸 付 事 業 等 支 出
分 担 金 支 出
助 成 金 支 出
負 担 金 支 出
返 還 金 支 出
合 計

経常活動資金収支差額

12,111,400
645,454

139,948,537
246,978,357

384,000
5,100,500

16,081,740
112,419,445
10,324,058
1,373,249

26,800
375,922
392,112

546,161,574
301,878,979
56,130,925

106,554,426
5,034,000

59,000
23,310,116
8,409,862

14,172,126
515,549,434
30,612,140

2.2%
0.1%

25.6%
45.2%
0.1%
0.9%
2.9%

20.6%
1.9%
0.3%
0.0%
0.1%
0.1%

100.0%
58.6%
10.9%
20.7%
1.0%
0.0%
4.5%
1.6%
2.7%

100.0%
－

92,182,008 
17,902,486 
21,598,216 
2,736,100 

338,260 
14,081,740 
13,209,758 
39,430,713 
19,095,816 
96,761,840 

198,212,497 
515,549,434 

法人運営事業
地域福祉活動推進事業
ボランティアセンター活動事業
ふれあい会食
善意銀行運営事業
共同募金配分金事業
資金貸付事業
介護保険関連事業
基幹相談支援センター等運営事業
総合福祉センター管理運営事業
地域包括支援センター事業

（単位：円）

地域包括支援センター事業
198,212,497
（38.4％） 

総合福祉センター管理運営事業
96,761,840（18.8%）

基幹相談支援センター等運営事業 19,095,816（3.7%） 
介護保険関連事業 39,430,713（7.6%）

資金貸付事業 13,209,758（2.6%）
共同募金配分金事業 14,081,740（2.7%）

善意銀行運営事業 338,260（0.1%）

法人運営事業
92,182,008（17.9%）

地域福祉活動推進事業
17,902,486（3.5％） 

ボランティアセンター活動事業
21,598,216（4.2％） 

ふれあい会食
2,736,100
　　（0.5％） 

平成24年度　明石市社会福祉協議会の主な取組みと決算の概要

　平成24年度は、前年度に策定した「地域福祉活動計画」の２年目の年であり、１年目の成果を検証しながら、さら
なる地域福祉力向上を図るために、この計画に定める『それぞれの地域が、それぞれの特色を活かした方法で、「誰
もが安心して住み続けることができる地域づくり」に取り組もう』という「基本理念」に沿った事業実施計画に基づ
き、市民、地域・福祉関係団体、行政など多様な主体が一体となって活動できる体制づくりを進め、より一層の地
域福祉の推進に取り組んできました。
　特に重点的な取り組みとして、昨年度に導入した地区社会福祉協議会の活動支援を強化するための地区担当制を
さらに充実させるとともに、地域との継続的な連携を図るため、市派遣職員を順次、社会福祉士などの専門職に置
き換えていくなど、市社会福祉協議会採用のプロパー（専従）職員を中心とした体制づくりに向けた取り組みを進め
てきました。また、平成24年10月に明石市内の障がい者の相談支援の拠点となる「基幹相談支援センター兼障害者
虐待防止センター」を市役所内に開設しました。

基幹相談支援センター兼
障害者虐待防止センター

王子小地区
社会福祉協議会設立総会

○市立総合福祉センターからのお知らせ○

2013障がい者交流運動会参加者募集！！
　障がい者交流運動会は、障がい者の方がスポーツを通じて、健康と体力の増進を図るとともに、参
加者同士がふれあい、交流を深め、社会参加の一助となることを目的として開催します。
　○日　　時：平成25年９月28日（土）　10時30分～
　○場　　所：明石中央体育会館
　○対 象 者：市内在住の障がい者（児）、家族など一般市民
　○参 加 費：200円
　○申込期間：８月１日～８月20日
　○申　　込：市立総合福祉センター、市障害福祉課で配付する申込書に必要事項を記入し、
　　　　　　　市立総合福祉センター１階受付に参加費を添えてご持参ください。
　※現地での介助ボランティアを希望される方は
　　申込時にお申し出ください。

上記の詳しい内容については、下記へお問い合わせください。
　明石市立総合福祉センター　
　明石市貴崎１丁目５－13　TEL.078－918－5660　FAX.078－918－5661

　トライやるウィークは、中学生が地域社会での様々
な活動を通じて、社会との関わりや自分自身の将来を
考える機会を提供することを目的としている職場体験
研修です。
　当センターでは、６月３日から７日までの５日間、
市内の中学２年生を２名受け入れ、受付業務やケアサ
ロンなどでのボランティア体験や障がい者の介助など
を体験していただきました。
　この体験を通じて「将来は、人の役に立つ仕事に就
きたい」と夢を話してくれました。

★トライやるウィーク ◀受付業務

たんぽぽケアサロンでのボランティア体験▶

運営をお手伝いいただけるボランティアも募集中！
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障害者虐待防止センター

王子小地区
社会福祉協議会設立総会

○市立総合福祉センターからのお知らせ○

2013障がい者交流運動会参加者募集！！
　障がい者交流運動会は、障がい者の方がスポーツを通じて、健康と体力の増進を図るとともに、参
加者同士がふれあい、交流を深め、社会参加の一助となることを目的として開催します。
　○日　　時：平成25年９月28日（土）　10時30分～
　○場　　所：明石中央体育会館
　○対 象 者：市内在住の障がい者（児）、家族など一般市民
　○参 加 費：200円
　○申込期間：８月１日～８月20日
　○申　　込：市立総合福祉センター、市障害福祉課で配付する申込書に必要事項を記入し、
　　　　　　　市立総合福祉センター１階受付に参加費を添えてご持参ください。
　※現地での介助ボランティアを希望される方は
　　申込時にお申し出ください。

上記の詳しい内容については、下記へお問い合わせください。
　明石市立総合福祉センター　
　明石市貴崎１丁目５－13　TEL.078－918－5660　FAX.078－918－5661

　トライやるウィークは、中学生が地域社会での様々
な活動を通じて、社会との関わりや自分自身の将来を
考える機会を提供することを目的としている職場体験
研修です。
　当センターでは、６月３日から７日までの５日間、
市内の中学２年生を２名受け入れ、受付業務やケアサ
ロンなどでのボランティア体験や障がい者の介助など
を体験していただきました。
　この体験を通じて「将来は、人の役に立つ仕事に就
きたい」と夢を話してくれました。

★トライやるウィーク ◀受付業務

たんぽぽケアサロンでのボランティア体験▶

運営をお手伝いいただけるボランティアも募集中！
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高丘地区社会福祉協議会

地 域 福 祉 活 動 の 紹 介
今号は、高丘地区社会福祉協議会、江井島地区社会福祉協議会の紹介をします。

（第７回）

◇高丘地区社会福祉協議会では、次のような活動を行っています。

☆いんたびゅー☆いんたびゅー★いんたびゅー

33

　ボランティアの支援を行っています。

44
　70歳以上のひとり暮らし高齢者等の孤
食や閉じこもりを防止するためのふれあ
い会食は下記の場所で行っています。

（毎月第２・３水曜日）

　６月１日（土）、三好会長を中心に地域福祉活動に対する
　思いや、今後の展望などを語っていただきました。

（後列左から）山口さん、金井さん
（前列左から）久保副会長、三好会長、田中副会長

東小校区と西小校区で地域性は異なりますが、

福祉スクールなど校区での事業では、地域が

団結して動いています！

参加する人誰もが楽しんで活動できる場を

目指して、今年度も事業を進めていきます。

また、今年度は地区社協の存在をもっと

アピールしていきたいと思います。

（左から）田中さん、大西会長、尾辻さん

『江井島はひとつ』 をキーワードに、

強い団結力で地域福祉活動に取り組んでいます。

できるだけ地域の様々な活動を応援していき

たいと考えています。コミュニティ推進協議会

の福祉部が実施している活動などとも連携を

模索しながら取り組んでいきたいです。

11 　高丘中学校区内の各団体と協力しながら地域福祉活動を行っています。代表的な事業として、
高丘東小学校区・高丘西小学校区で毎年福祉スクールを開催しています。
　また、校区内の各団体が実施する地域活動に支援・助成を行っています。

22

　車いすの貸出はこちらで行っています。

高丘コミセン中央集会所
高丘東小学校区コミセン

高丘西小学校区コミセン
高丘在宅介護支援センター

グループ名 主 な 活 動 内 容 活 動 場 所活　動　日
地域住民との交流、ふれあい会食、調理（月
１回開催）、会員の研修、まないた通信発行
など

ふれあいサロンモーニング、ふれあい会食
など

地域ボランティア一覧

　高丘地区各地のサロン活動支援を行っています。

サロン名 開 催 場 所
高丘地区サロン一覧

山手台会館 高丘コミセン中央集会所

お問い合わせ　市社会福祉協議会  地域福祉係　☎924-9105お問い合わせ　市社会福祉協議会  地域福祉係　☎924-9105

まないたお食事会

ふれあいサロンほのぼの
おしゃべり会

ふれあいモーニング喫茶
高丘７丁目ふれあいサロンほほえみ

あいあいくらぶ
山手台１丁目のつどい「えんがわ」

高丘１・２丁目集会所
大久保東第二団地（２８棟）集会所

公団５７棟集会所
高丘第３集会所

大久保第二県住集会所
山茶花自治会集会所

サロン名 開 催 場 所
ふれあいサロンつばき

沈丁花サロン
高丘６丁目西ふれあいサロンひだまり

ふれあいサロン和の会
コスモス

高丘ライトクラブ

高丘２丁目民家
高丘第２集会所
高丘第３集会所

諸池集会所
山手台会館

高丘中央コミセン

山手台とその周辺地域
ボランティアコスモスの会

調理ボランティア　毎月第４木曜日

その他活動　月３回～４回
高丘中央コミセン他

ふれあいサロン　第４土曜日（１月・12月は休み）
その他活動　月２回～３回

山手台会館

江井島地区社会福祉協議会

◇江井島地区社会福祉協議会では、次のような活動を行っています。

☆いんたびゅー☆いんたびゅー★いんたびゅー

33

　ボランティアの支援を行っています。

　６月13日（木）、大西会長を中心に江井島地区の特徴や
　地域福祉活動に対する思いを語っていただきました。

11 　連合自治協議会、コミュニティ推進協議会などと協力しながら地域福祉活動を行っています。
また、校区内の各団体が実施する地域活動に支援・助成を行っています。今後は地域福祉活動を
進める中で、各団体との連携を考えながら取り組んでいきます。

22

　車いすの貸出はこちらで行っています。

グループ名 主 な 活 動 内 容 活 動 場 所活　動　日

地域の高齢者との交流、会員相互の親睦と研
修  など

地域ボランティア一覧

江井島なでしこの会

定例会
第３水曜日

その他活動
月２回（年24回）

江井島コミセン他

西島地区コミュニティ会館 ※

東島公民館 ※

サンシティⅠ集会所 ※

エクセランス大久保Ⅰ番館集会室 ※

サンシティ明石江井島南集会室 ※

西島福祉会館 ※

西江井自治会館 ※

ライオンズマンション電気室 ※

第２鉄筋県住自治会集会所 ※

江井島コミセン

東江井安心コミュニティプラザ ※

赤根川自治会集会所 ※

リベール明石江井島Ⅰ集会所 ※

リベール明石江井島Ⅱ管理人室 ※

シャルム明石管理事務室 ※

大歳自治会館 ※

サンシティ明石江井島Ⅱ集会所 ※

柳井公民館 ※

江井ヶ島在宅介護支援センター
※印の自治会設置分については、それぞれの自治会の役員の方におたずねください。
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高丘地区社会福祉協議会

地 域 福 祉 活 動 の 紹 介
今号は、高丘地区社会福祉協議会、江井島地区社会福祉協議会の紹介をします。

（第７回）

◇高丘地区社会福祉協議会では、次のような活動を行っています。

☆いんたびゅー☆いんたびゅー★いんたびゅー

33

　ボランティアの支援を行っています。

44
　70歳以上のひとり暮らし高齢者等の孤
食や閉じこもりを防止するためのふれあ
い会食は下記の場所で行っています。

（毎月第２・３水曜日）

　６月１日（土）、三好会長を中心に地域福祉活動に対する
　思いや、今後の展望などを語っていただきました。

（後列左から）山口さん、金井さん
（前列左から）久保副会長、三好会長、田中副会長

東小校区と西小校区で地域性は異なりますが、

福祉スクールなど校区での事業では、地域が

団結して動いています！

参加する人誰もが楽しんで活動できる場を

目指して、今年度も事業を進めていきます。

また、今年度は地区社協の存在をもっと

アピールしていきたいと思います。

（左から）田中さん、大西会長、尾辻さん

『江井島はひとつ』 をキーワードに、

強い団結力で地域福祉活動に取り組んでいます。

できるだけ地域の様々な活動を応援していき

たいと考えています。コミュニティ推進協議会

の福祉部が実施している活動などとも連携を

模索しながら取り組んでいきたいです。

11 　高丘中学校区内の各団体と協力しながら地域福祉活動を行っています。代表的な事業として、
高丘東小学校区・高丘西小学校区で毎年福祉スクールを開催しています。
　また、校区内の各団体が実施する地域活動に支援・助成を行っています。

22

　車いすの貸出はこちらで行っています。

高丘コミセン中央集会所
高丘東小学校区コミセン

高丘西小学校区コミセン
高丘在宅介護支援センター

グループ名 主 な 活 動 内 容 活 動 場 所活　動　日
地域住民との交流、ふれあい会食、調理（月
１回開催）、会員の研修、まないた通信発行
など

ふれあいサロンモーニング、ふれあい会食
など

地域ボランティア一覧

　高丘地区各地のサロン活動支援を行っています。

サロン名 開 催 場 所
高丘地区サロン一覧

山手台会館 高丘コミセン中央集会所

お問い合わせ　市社会福祉協議会  地域福祉係　☎924-9105お問い合わせ　市社会福祉協議会  地域福祉係　☎924-9105

まないたお食事会

ふれあいサロンほのぼの
おしゃべり会

ふれあいモーニング喫茶
高丘７丁目ふれあいサロンほほえみ

あいあいくらぶ
山手台１丁目のつどい「えんがわ」

高丘１・２丁目集会所
大久保東第二団地（２８棟）集会所

公団５７棟集会所
高丘第３集会所

大久保第二県住集会所
山茶花自治会集会所

サロン名 開 催 場 所
ふれあいサロンつばき

沈丁花サロン
高丘６丁目西ふれあいサロンひだまり

ふれあいサロン和の会
コスモス

高丘ライトクラブ

高丘２丁目民家
高丘第２集会所
高丘第３集会所

諸池集会所
山手台会館

高丘中央コミセン

山手台とその周辺地域
ボランティアコスモスの会

調理ボランティア　毎月第４木曜日

その他活動　月３回～４回
高丘中央コミセン他

ふれあいサロン　第４土曜日（１月・12月は休み）
その他活動　月２回～３回

山手台会館

江井島地区社会福祉協議会

◇江井島地区社会福祉協議会では、次のような活動を行っています。

☆いんたびゅー☆いんたびゅー★いんたびゅー

33

　ボランティアの支援を行っています。

　６月13日（木）、大西会長を中心に江井島地区の特徴や
　地域福祉活動に対する思いを語っていただきました。

11 　連合自治協議会、コミュニティ推進協議会などと協力しながら地域福祉活動を行っています。
また、校区内の各団体が実施する地域活動に支援・助成を行っています。今後は地域福祉活動を
進める中で、各団体との連携を考えながら取り組んでいきます。

22

　車いすの貸出はこちらで行っています。

グループ名 主 な 活 動 内 容 活 動 場 所活　動　日

地域の高齢者との交流、会員相互の親睦と研
修  など

地域ボランティア一覧

江井島なでしこの会

定例会
第３水曜日

その他活動
月２回（年24回）

江井島コミセン他

西島地区コミュニティ会館 ※

東島公民館 ※

サンシティⅠ集会所 ※

エクセランス大久保Ⅰ番館集会室 ※

サンシティ明石江井島南集会室 ※

西島福祉会館 ※

西江井自治会館 ※

ライオンズマンション電気室 ※

第２鉄筋県住自治会集会所 ※

江井島コミセン

東江井安心コミュニティプラザ ※

赤根川自治会集会所 ※

リベール明石江井島Ⅰ集会所 ※

リベール明石江井島Ⅱ管理人室 ※

シャルム明石管理事務室 ※

大歳自治会館 ※

サンシティ明石江井島Ⅱ集会所 ※

柳井公民館 ※

江井ヶ島在宅介護支援センター
※印の自治会設置分については、それぞれの自治会の役員の方におたずねください。
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※１　使途（資金の目的）により、限度額が定められています。
　　　詳しくは市社会福祉協議会　貸付担当（電話078-924-9105）または兵庫県社会福祉協議会（電話078-242
　　　-7944）までお問合わせください。
※２　不動産担保型生活資金については兵庫県社会福祉協議会（電話078-242-7944）までお問合わせください。

生活福祉資金貸付制度について
　生活福祉資金貸付制度は、他の貸付制度が利用できない低所得世帯や障がい者・高齢者世帯の生活を経
済的に支えるとともに、その在宅福祉及び社会参加の促進を図ることを目的とした兵庫県社会福祉協議会
の制度です。制度の概要は次のとおりで、申込み窓口は市社会福祉協議会です。

みなさまの善意に感謝します！

H25.4.1からH25.6.30まで
（敬称略）

善意銀行とは？・・・皆様から寄せられた善意の金品を預託という形でお預かりし、福祉の増進を目的に
社会へ還元しています。

善  意  銀  行

金銭預託 （102,639円） 金銭払出 （60,000円）

物品預託 （日用品、菓子類、たこ焼き器）

魚の棚商店街東西振興組合、善意の鍋（市役所、総合福祉センター）
匿名６件

イオン明石店ＳＣ、ガイアシティ西明石店、中来田誠一

明石小コミセン日本語教室
西明石日本語教室

　自治会・町内会を通じて各世帯にお願いしました普通会費をはじめ、民生児童委員など
多くの方々からの特別賛助会費、また社会福祉施設や各種団体からの施設団体会費の納入
にご協力いただき、ありがとうございました。
　社会福祉協議会の貴重な自主財源である会費は、地域福祉を推進する各種事業に活用し
ておりますので、引き続きご協力のほどよろしくお願いいたします。

会費の納入ありがとうございました会費の納入ありがとうございました

　知的障害のある方たちが参加する「スペシャルオリンピックス日本　兵庫・明石プログラム」は４
月13日に発会式を行い、卓球と水泳の２つの競技を合わせて20名以上のアスリートが活動していま
す。
　参加者は、コーチやボランティア等のサポートのもと、少しずつ上達していくことを実感したり、
共に活動する仲間と交流したりとスポーツの良さを感じながら、８月に開催される競技会に向けて、
日頃の成果を発揮できるように練習に励んでいます。
　市社会福祉協議会もこの活動を応援しています。

～スペシャルオリンピックスとは～
　知的障害のある人たちに、様々なスポーツトレーニン
グとその成果発表の場である競技会を、年間を通じ提供
している国際的なスポーツ組織です。このプログラム
は、非営利活動で、ボランティアと善意の寄付によって
運営されています。

「スペシャルオリンピックス日本　兵庫・明石プログラム」の紹介

発会式卓球の練習の様子 水泳の練習の様子

【問い合わせ】市立木の根学園　担当：小松、溝端　TEL ０７８－９１８－５５７２　FAX ０７８－９１８－５５７３

運営ボランティア募集中！！
市立総合福祉センターで月に２回程度（土曜日）卓球
と水泳のお手伝いをしていただくボランティアを募集
しています。ご興味のある方は下記までご連絡を。

貸金種類 貸付事由 貸付限度額 貸付要件

福
祉
資
金

福祉費

低所得世帯、高齢者世帯、障がい者世帯
が、日常生活を送る上で、又は自立生活
に資するために、一時的に必要であると
見込まれる費用

50万円以内
～580万円以内
※1

連帯借受人
連帯保証人
無利子
（連帯保証人ない

場合は1.5％）

緊急小口資金
市税の非課税世帯で、緊急かつ一時的に
生計の維持が困難となった場合に貸し付
ける費用

10万円以内 無利子

教
育
支
援
資
金

教育支援費

低所得世帯の児童が高等学校、大学（短
大及び専修学校を含む）等への入学時に
必要な入学金等の費用
他制度（日本学生支援機構、私立高校入
学資金貸付、授業料の減免、国の教育ロ
ーン他）優先

月額
高校3.5万円以内
短大等6万円以内
大学6.5万円以内 連帯借受人

連帯保証人
無利子

就学支度費

低所得世帯の児童が高等学校、大学（短
大及び専修学校を含む）等の在学中に必
要な授業料等の費用
他制度（日本学生支援機構、高等学校奨
学金貸与、国の教育ローン他）優先

50万円以内

総
合
支
援
資
金

生活支援費
失業者等の低所得世帯で、生活維持が困
難となった世帯に対し、新たな仕事を探
し、生活再建までに必要な生活費用

二人以上の世帯
月額20万円以内
単身世帯
月額15万円以内 連帯借受人

無利子
（連帯保証人ない

場合は1.5％）
住宅入居費

住宅支援給付を受けられる方で、敷金礼
金など賃貸契約を結ぶための費用

40万円以内

一時生活再建費
家賃又は公共料金の滞納分や、住宅支援
給付を受けられる方で、転居に際して必
要最低限の家具、電化製品の購入費用

60万円以内

不
動
産
担
保
型

生
活
資
金

不動産担保型
生活資金

　　　　　※2

土地評価1500万円以上の居住用不動産
を有する市税非課税の65歳以上の世帯
に、当該不動産を担保として生活費を３
ヶ月ごとに貸し付ける資金

不動産評価額の７割
（月額30万円以内）

３％または毎年４月
１日時点の長期プラ
イムレートのいずれ
か低い方
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※１　使途（資金の目的）により、限度額が定められています。
　　　詳しくは市社会福祉協議会　貸付担当（電話078-924-9105）または兵庫県社会福祉協議会（電話078-242
　　　-7944）までお問合わせください。
※２　不動産担保型生活資金については兵庫県社会福祉協議会（電話078-242-7944）までお問合わせください。

生活福祉資金貸付制度について
　生活福祉資金貸付制度は、他の貸付制度が利用できない低所得世帯や障がい者・高齢者世帯の生活を経
済的に支えるとともに、その在宅福祉及び社会参加の促進を図ることを目的とした兵庫県社会福祉協議会
の制度です。制度の概要は次のとおりで、申込み窓口は市社会福祉協議会です。

みなさまの善意に感謝します！

H25.4.1からH25.6.30まで
（敬称略）

善意銀行とは？・・・皆様から寄せられた善意の金品を預託という形でお預かりし、福祉の増進を目的に
社会へ還元しています。

善  意  銀  行

金銭預託 （102,639円） 金銭払出 （60,000円）

物品預託 （日用品、菓子類、たこ焼き器）

魚の棚商店街東西振興組合、善意の鍋（市役所、総合福祉センター）
匿名６件

イオン明石店ＳＣ、ガイアシティ西明石店、中来田誠一

明石小コミセン日本語教室
西明石日本語教室

　自治会・町内会を通じて各世帯にお願いしました普通会費をはじめ、民生児童委員など
多くの方々からの特別賛助会費、また社会福祉施設や各種団体からの施設団体会費の納入
にご協力いただき、ありがとうございました。
　社会福祉協議会の貴重な自主財源である会費は、地域福祉を推進する各種事業に活用し
ておりますので、引き続きご協力のほどよろしくお願いいたします。

会費の納入ありがとうございました会費の納入ありがとうございました

　知的障害のある方たちが参加する「スペシャルオリンピックス日本　兵庫・明石プログラム」は４
月13日に発会式を行い、卓球と水泳の２つの競技を合わせて20名以上のアスリートが活動していま
す。
　参加者は、コーチやボランティア等のサポートのもと、少しずつ上達していくことを実感したり、
共に活動する仲間と交流したりとスポーツの良さを感じながら、８月に開催される競技会に向けて、
日頃の成果を発揮できるように練習に励んでいます。
　市社会福祉協議会もこの活動を応援しています。

～スペシャルオリンピックスとは～
　知的障害のある人たちに、様々なスポーツトレーニン
グとその成果発表の場である競技会を、年間を通じ提供
している国際的なスポーツ組織です。このプログラム
は、非営利活動で、ボランティアと善意の寄付によって
運営されています。

「スペシャルオリンピックス日本　兵庫・明石プログラム」の紹介

発会式卓球の練習の様子 水泳の練習の様子

【問い合わせ】市立木の根学園　担当：小松、溝端　TEL ０７８－９１８－５５７２　FAX ０７８－９１８－５５７３

運営ボランティア募集中！！
市立総合福祉センターで月に２回程度（土曜日）卓球
と水泳のお手伝いをしていただくボランティアを募集
しています。ご興味のある方は下記までご連絡を。
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インフォメーションインフォメーション

　市社会福祉協議会では、２年前にガレキの撤去等のボランティアに行った宮城県気仙沼市に、地元の方々との交
流を目的として、当時参加いただいた方を中心に25名のボランティアを派遣しました。
　６月22日には、地元の小学校にて、ボランティアがあかし玉子焼きを作って、子どもからお年寄りまで約150名
の方に食べていただきました。
　また翌日には、本吉地区に行き、ガレキの撤去をお手伝いしたお宅を訪問しました。２年前に活動した時の景色
とはかなり変わりましたが、被災された方々のお話を聞くと、本当の意味での復興はまだまだ始まったばかりだと
実感しました。

見やすいユニバーサルデザインフォントを採用しています。

　市社会福祉協議会では、無料で車いすの貸出を行っています。ぜひご利用ください。また、福祉機器リサイク
ル事業も行っていますので、電動ベッドや車いすなどのリサイクル品が必要な方はお申し出ください。また、ご
家庭で使わなくなった再利用可能な電動ベッドや車いすなどがありましたらご連絡ください。

車いすの貸出・福祉機器リサイクル

　「福祉機器リサイクル事業」で提供を受けた右記のスロープをお譲りします。
　ご希望の方は、「住所」「氏名」「電話番号」「スロープ希望」をハガキに記入
し、市社会福祉協議会（〒673－0037貴崎１丁目５番13号）へ、郵送でお申込
みください。
　ご希望多数の場合は、抽選により決定します。抽選の結果については、応募
者全員に通知します。なお、搬送については、当選した方でお願いします。（８
月20日消印有効）

リサイクル品をお譲りします

「１日ボランティア体験教室」を下記の内容・日程で実施いたします。
受付は当日現地で行いますので、ご自由に参加ください。

１日ボランティア体験

開　催　日
７月23日（火）10：00～
７月23日（火）10：00～
７月27日（土）10：30～
８月 ２日（金）10：00～
８月 ６日（火）10：00～
８月 ７日（水）10：15～
８月 ８日（木）10：00～
８月 ９日（金）10：00～
８月20日（火）10：00～
８月21日（水）10：00～
８月23日（金）10：00～
８月27日（火）10：00～
８月28日（水）13：30～
８月30日（金）10：00～

講　座　内　容
親子ではじめる楽しい手話
折り紙
アロマセラピー・介護ハンドケア
あなたも書いてみませんか
アロマセラピー・介護ハンドケア
レクリエーション
折り紙
折り紙
手話
点訳体験
朗読劇・発声朗読
布おもちゃ
車いす体験
アロマセラピー・介護ハンドケア

開　催　場　所
上ノ丸会館（上ノ丸２丁目2-30）
平池の上自治会館（魚住町西岡2292-1）
山手台会館（大久保町山手台１丁目56）
総合福祉センターボランティア活動室（貴崎１丁目5-13）
平池の上自治会館（魚住町西岡2292-1）
西明石町公民館（西明石町４丁目9-20）
大蔵会館（大蔵中町12-14）
ふれあいプラザ明石西ボランティア活動室（二見町東二見1836番地の1）
平池の上自治会館（魚住町西岡2292-1）
総合福祉センターボランティア活動室（貴崎１丁目5-13）
二見町駅北会館（二見町東二見499-5）
平池の上自治会館（魚住町西岡2292-1）
みなと記念ホール（二見町東二見2017-7）
二見町駅北会館（二見町東二見499-5）

市社会福祉協議会　地域福祉係
☎ 078－924－9105

スロープ
幅75㎝（折りたためば25㎝）、長さ136㎝
スロープ
幅75㎝（折りたためば25㎝）、長さ136㎝

宮城県気仙沼市の方々との交流

お問い合わせ　市社会福祉協議会  在宅福祉係
　　　☎078－924－9105

５月28日に開催された理事会と評議員会で、次の方々が新たに選任されました。（敬称略）
理　事　橋本　浩司（魚住町）【任期　平成25年５月29日～平成26年７月14日】
評議員　松井　正好（魚住町）【任期　平成25年５月29日～平成26年７月14日】
評議員　東村　務（施設・団体）【任期　平成25年６月17日～平成26年７月14日】

新役員紹介


